ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Tuần Giáo, ngày 25 tháng 3 năm 2021

TỜ TRÌNH

Quyết định chủ trương đầu tư dự án:

Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư Công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

973/2020/UBTVQD14 ngày 08/7/2020 của ủy ban thường vụ quốc hội quy định

về các nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nhà máy xử lý rác thải

Tuần Giáo;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao nhiệm thực hiện lập và thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư các dự án chuẩn bị đầu tư, sử dụng vốn đầu tư công.

Sau khi xin ý kiến Ban Thường vụ huyện Ủy về chủ trương đầu tư dự án:
Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo, Ủy ban nhân dân huyện trình

Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng

Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo.

2. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Người dân khu vực Thị trấn Tuần

Giáo và các khu vực lân cận.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh

Điện Biên.

6. Tổng số vốn thực hiện dự án: 4.500.000.000 đồng, bằng nguồn Vốn

cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý).

7. Thời gian thực hiện: Năm 2021-2022.

8. Cơ quan thực hiện dự án: Ban quản lý dự án các công trình huyện

Tuần Giáo.

9. Các thông tin khác

9.1. Sự cần thiết đầu tư.

- Thị trấn Tuần Giáo là trung tâm hành chính, kinh tế, văn hóa - xã hội

của huyện Tuần Giáo. Trong những năm gần đây, cùng với tốc độ đô thị hóa

ngày càng tăng, lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn thị trấn cũng như

các xã vùng ven đang ngày càng tăng nhanh gây áp lực rất lớn đến công tác thu

gom, vận chuyển xử lý rác thải trên toàn địa bàn.

- Trong khi đó, bãi chôn rác thải của thị trấn Tuần Giáo được xây dựng từ

năm 2011 với cơ sở hạ tầng không đồng bộ, đến nay bãi rác đã tiếp nhận lượng

rác thải ngày một tăng dẫn đến tuổi thọ bãi rác giảm đi nhanh chóng. Mặt khác,

với công nghệ chôn lấp rác thải thô sơ, ô chôn lấp không có lớp chống thấm đáy

bãi nên nước rỉ rác không được thu gom và xử lý triệt để gây ô nhiễm môi

trường đất và nước rất nghiêm trọng.

- Trước tình trạng ô nhiễm ngày càng nghiêm trọng tại bãi rác thải thị trấn

Tuần Giáo, yêu cầu phải nâng cấp, cải tạo chuyển đổi công nghệ xử lý rác thải

phù hợp, hạn chế các tác động đến môi trường xung quanh là nhu cầu cấp thiết

hiện nay. UBND tỉnh Điện Biên đã có phê duyệt chủ trương đầu tư Nhà máy xử

lý rác thải Tuần Giáo tại Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm

2020 với Nhà đầu tư là Công ty CP Môi trường Đô thị và Xây dựng tỉnh Điện

Biên.

- Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo đang được chuẩn bị đầu tư xây

dựng. Trong đó, hạng mục hạ tầng điện, nước ngoài nhà máy được đầu tư đối

ứng bằng Nguồn vốn ngân sách địa phương. Để Nhà máy xử lý rác thải Tuần

Giáo sớm đưa vào hoạt động thì yêu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng cho Nhà máy là

hết sức cần thiết.

9.2. Mục tiêu đầu tư.

Đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần

Giáo phần hệ thống cấp điện và cấp nước nhằm phục vụ nhu cầu hoạt động, vận

hành của Nhà máy xử lý rác thải. Việc đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng Nhà

máy xử lý rác thải là một phần của dự án xây dựng Nhà máy xử lý rác thải. Sau

khi đưa vào sử dụng sẽ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và phát triển bền

vững, giải quyết triệt để ô nhiễm môi trường đất, môi trường nước.

9.3. Nội dung và quy mô đầu tư:

9.3.1. Quy mô hệ thống cấp nước:

* Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước đảm bảo cung cấp nước cho nhà

máy xử lý rác thải huyện tuần giáo với lưu lượng 100m3/ngày đêm. Nguồn nước

lấy tại suối Nậm Hon, sử dụng các trạm bơm hút lên với độ chênh cao khoảng

106m.

* Xây dựng 2 trạm bơm:

- Trạm bơm số 1 (đặt khu suối Nậm Hon) gồm:

 + Tường kè hướng dòng, cửa thu nước, kênh dẫn, bể lắng, bể hút, đường

ống dẫn nước.

+ Nhà đặt trạm bơm diện tích khoảng 16m2.

+ Máy bơm: 02 máy bơm + thiết bị

- Trạm bơm số 2 ( trung chuyển ) gồm:

+ Nhà đặt trạm bơm diện tích khoảng 16m2.

+ Bể chứa trung chuyển dự kiến khoảng 50m3. Kết cấu BTCT M200.

+ Máy bơm: 02 máy bơm + thiết bị

* Đường công tác xuống trạm bơm số 1 chiều dài dự kiến 480m.

Bnền=(3.5+W)m; Bmặt=(2.5+W)m; Blề=(2x0.5)m. Kết cấu lớp mặt BTXM

M200 dày 14cm, lót bạt rứa, đệm móng cấp phối sỏi suối dày 10cm.

* Tuyến ống dẫn dự kiến 500 m, ống HDPE.

9.3.2. Quy mô hệ thống cấp điện:

- Xây dựng 01 đường dây nhánh rẽ 22kV đấu nối tại cột 68-16 lộ 471

E21.1 cấp điện cho 01 trạm biến áp (TBA Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần

Giáo - tỉnh Điện Biên công suất: 200kVA), cấp điện phục vụ sinh hoạt, sản suất

cho Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo - tỉnh Điện Biên hiện nay vẫn chưa

có điện.

- Hệ thống đường dây điện đấu nối cho trạm bơm gồm: Cột, dây dẫn, thiết

bị.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

- Thực hiện Văn bản số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

973/2020/UBTVQD14 ngày 08/7/2020 của ủy ban thường vụ quốc hội quy định

về các nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày

19/8/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự

án Nhà máy xử lý rác thải Tuần Giáo, UBND huyện Tuần Giáo ban hành Quyết

định số 03/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 về việc giao nhiệm thực hiện lập và

thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án chuẩn bị đầu tư, sử dụng

vốn đầu tư công, trong đó giao cho Ban quản lý dự án các công trình huyện

Tuần Giáo lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng Nhà máy xử lý

rác thải huyện Tuần Giáo.

- Tới nay, UBND huyện đã giao Ban quản lý dự án các công trình huyện

Tuần Giáo hoàn chỉnh hồ sơ dự án và trình phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm

định để trình HĐND huyện thông qua cũng như triển khai thực hiện các bước

tiếp theo của dự án theo quy định.

2. Việc thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả

năng cân đối vốn dự án: Trong quá trình thẩm định hồ sơ, phòng Tài chính -

Kế hoạch huyện Tuần Giáo đã lấy ý kiến tham gia, ý kiến thẩm định của các

phòng, ban, đơn vị có liên quan và đã nhận được ý kiến của các phòng, ban, đơn

vị nhất trí với chủ trương đầu tư cũng như nguồn vốn, khả năng cân đối vốn cho

dự án như hồ sơ dự án lập.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Tờ trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án số 05/TTr-

BQLDACCT ngày 18/01/2021 của Ban QLDACCT huyện Tuần Giáo;

2. Báo cáo số 03/BC-BQLDACCT ngày 15/01/2021 của Ban quản lý dự

án các công trình huyện Tuần Giáo về việc báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo.

 3. Hồ sơ thiết kế bản vẽ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

4. Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp có

tính chất đầu tư năm 2021.

UBND huyện Tuần Giáo trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết

định chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng Nhà máy xử lý rác thải huyện Tuần Giáo

để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - L/đ UBND huyện;

 - Các phòng: TC-KH; KT&HT;

 - Ban QLDACCT;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-26T07:29:12+0700

		2021-03-26T07:31:47+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-26T07:31:59+0700